Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

ATA Nº 784 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO
PRETO, ESTADO DA BAHIA.

Aos 31 dias do mês de outubro de 2023, às 18 horas, teve início na Sala de
Sessões da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto a 14ª sessão
ordinária do segundo período legislativo de 2023. Presidida pelo Vereador
Edson Batista Barbosa, secretariada pelos vereadores - Sandoval Queiroz de
Souza (1 º secretário), José Antônio Barbosa de Barros (2º secretário). O
Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos no Plenário.
Prosseguindo, pediu ao 1° secretário para fazer a chamada dos vereadores.
Ausente os Vereadores Hermínio Cordeiro dos Reis e Jose Edmilson de
Souza Silva que justificaram a ausência. Com a presença dos demais
vereadores o Presidente declara aberta a sessão. NO PEQUENO
EXPEDIENTE: Lidos os ofícios anexos em ata. NO GRANDE
EXPEDIENTE: constou a entrada ao veto parcial ao projeto de Lei nº
13/2023, de iniciativa Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo a
repassar a assitencia financeira complementar da União, destinada ao
cumprimento do piso salarial nacional dos profissionais enfermeiros,
técnicos de enfermagem do trabalho, auxiliares de enfermagem e parteiras,
e da outras providencias. NA ORDEM DO DIA: constou a apresentação das
Indicações: Indicação nº 35 de autoria da Vereadora Maria Rosita que indica
a elaboração de um plano veterinário e controle populacional de cães e gatos
de rua ou abandonados, seja através de mutirão de castração, da aquisição de
um veiculo " castra móvel" ou ainda, e com maior amplitude da instalação
de um pronto atendimento veterinário, visando atendimento e o controle
populacional dos animais de rua ou abandonados, em nosso município.
Indicação nº 37 de autoria do Vereador Roberto Correia solicitando
manutenção da estrada do Largo, Nogueira e São João localidades da zona
rural deste Município. Após lida a Indicação nº 35 de autoria da Vereadora
Maria Rosita que indica a elaboração de um plano veterinário e controle
populacional de cães e gatos de rua ou abandonados, seja através de mutirão
de castração, da aquisição de um veiculo " castra móvel" ou ainda, e com
maior amplitude da instalação de um pronto atendimento veterinário,
visando atendimento e o controle populacional dos animais de rua ou
abandonados, em nosso município, o Presidente passou a palavra a autora da

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Indicação que justificou dizendo que é de suma importância a indicação pois
é de conhecimento a quantidade de cães e gatos abandonados na cidade. Diz
que a lei protege animais abandonados e é de conhecimentos dos cidadãos
pois animais abandonados e não cuidados transmitem doenças aos humanos.
Criar um centro de zoonose tem um custo maior do que ter o carro "castra
móvel" para que a procriação diminua. E esse carro servira também para as
vacinas periódicas e cuidados com as campanhas publicas municipais. Pede
o voto dos colegas. Em votação a Indicação nº 35 de autoria da Vereadora
Maria Rosita que indica a elaboração de um plano veterinário e controle
populacional de cães e gatos de rua ou abandonados, seja através de mutirão
de castração, da aquisição de um veiculo " castra móvel" ou ainda, e com
maior amplitude da instalação de um pronto atendimento veterinário,
visando atendimento e o controle populacional dos animais de rua ou
abandonados, em nosso município que foi aprovada por 08( oito) votos
favoráveis a aprovação. Em seguida a leitura da Indicação nº 3 7 de autoria
do Vereador Roberto Correia solicitando manutenção da estrada do Largo,
Nogueira e São João localidades da zona rural deste Município, após a leitura
o Presidente passou a palavra ao autor da indicação que justificou dizendo
que a estrada do Largo, Nogueira e são João precisa ser levantada e ser
colocado cascalho. O Pedido foi feito a Ele por Dona Cezarina moradora da
Localidade e Ele, vereador, atendeu o pedido feito com muita atenção. Pede
o voto dos colegas. Em votação a que foi aprovada por 08( oito) votos
favoráveis a aprovação. NAS CONSIDERAÇÕES FINAIS. Encontra-se
prejudicada. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a
presente sessão, ficando a próxima sessão para o dia 07 de novembro de
2023. Para constar, eu, Melissa Camilo Dias, secretária ADOC, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e por todos os vereadores presentes.
Sala das Sessõ~s, ~l dias do mê~ de outu~ro d~023, Melissa Camilo Dias
-secretária. ~ eL ~ Covyvv~ "8lcv1 .

Hermínio Cordeiro dos Reis- Presidente - ausente na sessão

CPF- 476.100.855-53

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

CPF-013.379.605-19

Sandoval Queiroz de Souza- 1 º secretario _,__~~~=-+-------·

CPF- 225.749.995-68

Jose Antônio Barbosa de Barros - 2º secretario

CPF- 808.749.671-04

Lucimagno Nogueira da

CPF- 663.413.021-34

Roberto Correia de Andrade-

CPF- 006.104.235-84

Antônio Martins dos Santos

CPF- 222.641.915-20

---L....L.

José Edimilson de Souza- ausente na seS"i;;;ao.

---",..J-_JL_:_:::..:._:_::~~~=-=;..::::L'v~~

CPF- 144.141.551-34

Joílson Rocha de Souza-
~---=~-+------'"'-------~·

CPF-455.012.201-30

Maria Rosita Azevedo de Araújo - ~~~~~~.:.::::r....r.~k__!_~~-

CPF- 282.075.135-00

Manuela Fernandes da Rocha - -?-LW~~6L__.~~~~:::'..i...s.6d.....J...~~~:..;::

CPF- 892.241.405-72